РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СЕРЕБРОПОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАБУНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

/пятнадцатая сессия первого созыва/

     22.08.2017                                                                                № 12

с. Сереброполь

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального

образования Серебропольский

сельсовет Табунского района

Алтайского края

В целях приведения Устава муниципального образования

Серебропольский сельсовет Табунского района Алтайского края в

соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьёй 44

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьёй 22

Устава муниципального образования Серебропольский сельсовет Табунского

района Алтайского края, сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Серебропольский

сельсовет Табунского района Алтайского края следующие изменения и

дополнения:

1) Статью 20 изложить в следующей редакции:

«Статья  20. Досрочное прекращение полномочий Совета депутатов

1. Полномочия Совета депутатов могут быть досрочно прекращены в

случае:

1) его роспуска законом Алтайского края в соответствии со статьей 73

Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ;

http://dostup.scli.ru:8111/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html

2) принятия Советом депутатов решения о самороспуске;

3) вступления в силу решения Алтайского краевого суда о

неправомочности данного состава депутатов, в том числе в связи со

сложением депутатами своих полномочий;

4) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями

3, 5, 6.2 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, а

также в случае упразднения поселения;

 5) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с

его объединением с городским округом;

 6) увеличения численности избирателей поселения более чем на 25

процентов, произошедшего вследствие изменения границ поселения или

объединения поселения с городским округом;

7) нарушения срока издания муниципального правового акта,

требуемого для реализации решения, принятого путем прямого

волеизъявления граждан.

2. Полномочия Совета депутатов по основаниям, предусмотренным

пунктами 1, 4- 6 части 1 настоящей статьи, прекращаются досрочно в

соответствии с законом Алтайского края.

3. Решение о самороспуске принимается не менее чем тремя четвертями

голосов от установленной численности депутатов по письменному

предложению, внесенному в Совет депутатов не менее чем одной третьей

частью от установленной численности депутатов. При этом Совет депутатов,

чьи полномочия досрочно прекращены, продолжает действовать до начала

работы Совета депутатов нового созыва.

4. Решение о досрочном прекращении полномочий Совета депутатов по

основанию, предусмотренному пунктом 7 части 1 настоящей статьи

принимается не  менее чем двумя третями голосов от установленной

численности депутатов  по письменному предложению, внесенному в Совет

депутатов главой сельсовета, депутатами в количестве не менее одной

четверти  от установленной численности депутатов или инициативной

группой по проведению соответствующего местного референдума.»;

2) Статью 23 изложить в следующей редакции:
«Статья 23. Иные полномочия Совета депутатов

К иным полномочиям Совета депутатов относится:

1) избрание главы сельсовета, заслушивание ежегодных отчетов главы

сельсовета о результатах его деятельности, деятельности Администрации

сельсовета и иных подведомственных главе сельсовета органов местного

самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом

депутатов;

2) утверждение Регламента, внесение в него изменений и дополнений;

3) создание комиссии Совета депутатов по контролю за исполнением

бюджета поселения, проведению экспертизы проектов бюджета поселения и

нормативных правовых актов органов местного самоуправления,

регулирующих бюджетные правоотношения;

4) введение компенсационных выплат депутатам для возмещения

расходов, связанных с депутатской деятельностью, установление их размера и

периодичности выплат;

5) обращение в суд с заявлениями в защиту публичных интересов в

случаях, предусмотренных федеральными законами;

6) установление порядка составления и рассмотрения проекта бюджета

поселения, утверждения и исполнения бюджета поселения, осуществления

контроля за его исполнением и утверждения отчета об исполнении бюджета

поселения;

7) установление порядка определения размеров части прибыли

муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов

и иных обязательных платежей, подлежащих перечислению в бюджет

поселения;

8) установление ставок арендной платы, порядка, условий и сроков ее

внесения, предоставление льгот в отношении имущества, находящегося в

собственности поселения;

9) принятие решений совместно с представительными органами иных

муниципальных образований об учреждении для совместного решения

вопросов местного значения межмуниципальных хозяйственных обществ в

форме акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью;

10) принятие решений о создании некоммерческих организаций в форме

автономных некоммерческих организаций и фондов;

11) определение в соответствии с федеральными законами порядка и

условий приватизации имущества, находящегося в собственности поселения;

12) принятие решений о приватизации имущества, находящегося в

собственности поселения, о сделках с имуществом, находящимся в

собственности поселения, подлежащих утверждению Советом депутатов;

13) установление права ограниченного пользования чужим земельным

участком (публичного сервитута) для обеспечения интересов местного

самоуправления или населения, без изъятия земельных участков;

14) установление предельных (максимального и минимального) размеров

земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из

находящихся в муниципальной собственности земель для ведения личного

подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства;

15) установление в случаях, предусмотренных федеральным законом,

максимальных размеров земельных участков, предоставляемых гражданам в

собственность бесплатно из земель, находящихся в собственности поселения;

16) установление порядка финансирования мероприятий по улучшению

условий и охраны труда за счет средств бюджета поселения, внебюджетных

источников;

17) принятие решения о привлечении граждан к выполнению на

добровольной основе социально значимых для поселения работ (в том числе

дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселения,

предусмотренных пунктами 4, 9 статьи 3 настоящего Устава;

18) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральными

законами, законами Алтайского края, настоящим Уставом.»;

3) Статью 32 изложить в следующей редакции:

«Статья 32. Досрочное прекращение полномочий главы сельсовета

1. Полномочия главы сельсовета прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) удаления в отставку в соответствии со статьёй 74.1 Федерального

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ;

4) отрешения от должности Губернатором Алтайского края в  порядке,

установленном статьёй 74 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного

приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место

жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения

гражданства иностранного государства - участника международного договора

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,

приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории

иностранного государства, не являющегося участником международного

договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин

Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства,

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по

состоянию здоровья осуществлять полномочия главы сельсовета;

11) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с

частями 3, 5, 6.2 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ, упразднения поселения;

12) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его

объединением с городским округом;

13) увеличения численности избирателей поселения более чем на 25

процентов, произошедшего вследствие изменения границ поселения или

объединения поселения с городским округом;

14) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом

garantf1://70171682.0/
garantf1://70272954.0/

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами».

2. Полномочия главы сельсовета в случаях, предусмотренных пунктами

1, 5-10  части 1 настоящей статьи, прекращаются со дня наступления,

предусмотренных в данных пунктах оснований, о чем на ближайшей сессии

принимается  решение Совета депутатов.

Полномочия главы сельсовета в случаях, предусмотренных пунктами 2, 3

части 1 настоящей статьи, прекращаются со дня принятия Советом депутатов

решения об отставке по собственному желанию или удалении в отставку главы

сельсовета.

Полномочия главы сельсовета в случае, предусмотренном пунктом 4

части 1 настоящей статьи, прекращаются со дня издания Губернатором

Алтайского края правового акта об отрешении его от должности главы

сельсовета.

Полномочия главы сельсовета в случаях, предусмотренных пунктами 11-

13 части 1 настоящей статьи, прекращаются в соответствии с законом

Алтайского края.

Полномочия главы сельсовета в случае, предусмотренном пунктом 14

части 1 настоящей статьи, прекращаются в соответствии с Федеральным

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ и законодательством о

противодействии коррупции.

3. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельсовета либо

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в

виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его

полномочия временно исполняет должностное лицо Администрации

сельсовета или депутат Совета депутатов, определяемые в соответствии с

решением Совета депутатов.»;

4) Статью 45 изложить в следующей редакции:

«Статья 45. Вступление в силу и порядок обнародования

муниципальных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в день их принятия,

если иной срок не установлен самим правовым актом, за исключением

муниципальных правовых актов, для которых настоящим Уставом установлен

иной порядок вступления в силу.

Днем принятия муниципальных правовых актов (за исключением Устава

поселения и муниципального правового акта о внесении в него изменений и

дополнений) считается день их подписания уполномоченным должностным

лицом. Регистрация муниципальных правовых актов и присвоение им

соответствующих порядковых номеров осуществляется в день их подписания.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой

статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное

образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного

самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Нормативные решения Совета депутатов о налогах и сборах вступают в

силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Муниципальные правовые акты подлежат официальному

обнародованию за исключением муниципальных правовых актов или их

отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых

ограничено федеральным законом.

4. Решения о досрочном прекращении полномочий Совета депутатов,

должностных лиц местного самоуправления, депутатов  подлежат

официальному обнародованию.

5. Официальное обнародование муниципальных правовых актов в

изложении не полностью не допускается.

6. Муниципальные правовые акты, в которые были внесены изменения и

дополнения, могут быть повторно официально обнародованы в новой

редакции.

7. Официальным обнародованием муниципальных правовых актов

считается размещение их полных текстов на информационном стенде

Администрации сельсовета, а также на информационных стендах  сел

Георгиевка, Николаевка, Саратовка, Сереброполь, Успенка, Хорошее , где они

должны находиться в течение не менее семи дней со дня официального

обнародования. Датой официального обнародования является первый день

официального обнародования на информационном стенде  Администрации

сельсовета, а также на информационных стендах  сел Георгиевка, Николаевка,

Саратовка, Сереброполь, Успенка, Хорошее.

8. Устав поселения, муниципальные правовые акты о внесении в него

изменений и дополнений, иные муниципальные правовые акты,

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, в

качестве обязательного экземпляра передаются в муниципальную

библиотеку.».

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в

Управление Минюста России по Алтайскому краю.

3. Обнародовать  настоящее решение после государственной регистрации

в  установленном  порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

Г.Н.Тымченюк.

5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

http://dostup.scli.ru:8111/content/act/f7de1846-3c6a-47ab-b440-b8e4cea90c68.html

Глава сельсовета                                                                      Г.Н.Тымченюк